۳۵ سال بعد دیولافوا و خانمش و بعد از آنها هیأتی از مهندسان و باستان شناسان و جغرافیدانان فرانسوی تحت ریاست مسیودومورگان با اجازه انحصاری از دولت ایران مشغول حفريات شدند و خرابه های قصر داریوش اول و اردشیر دوم و خشایارشا را از خاک بیرون آوردند و در ویرانه های تاریخی آن نواحی شروع بحفريات نمودند.

البته دایره گمانه زنی آنها محدودتر و نسبت به اعتبار و اگذاری از کشورهای متبوعشان فرق میکرد.

در سال ۱۹۳۱ میلادی (۱۳۴۹ ه. ق.) پرفسور هرتسفلد آلمانی^۲ از طرف مؤسسه صنایع و آثار عتیقه^۳ با کمک مالی یکی از ثروتمندان آمریکائی

۱- پاسکال کست Pascal Ecothe و فلاندن Flandin و بعد از آنها در ۱۸۷۸ اشتولز Stolze آلمانی عکس کتیبه های استخر را برداشتند و با کمک نولدکه Noldeke مستشرق معروف آلمانی کتابی راجع به ایران نوشتند و به باستان شناسی و شناسائی گوشه های از تاریخ کشور ما کمک پرارزشی نمودند.

بقیه از صفحه قبل

تحت اختیار مؤسسه مزبور و پرفسور هر تسفلد قرار دهد و وی را مأمور تحقیقات در ایران نمود. و این گروه کاخ های شاهنشاهان ایران را در تخت جمشید از زیر خاک بیرون آورده و ویرانه های آنرا مرمت نمودند. پرفسور هر تسفلد در ۱۹۳۱ میلادی (۱۳۴۹ ق. ه. به ایران آمد و در تخت جمشید شروع بحفاریات نمود.

۱- تاریخ عمومی صفحه ۳۸۹.

2 - Kansascity

3. - Dr. Wulsin

در همین سال (۱۳۱۰) دکتر شمیدت^۱ از طرف دانشگاه فیلاذلفیای امریکا بامید پیدا کردن شهر صدروازه (از پایتخت های اشکانیان) بحفریاتی مشغول گردید لیکن شهر مزبور را پیدا نکرد ولی اشیاء زیادی از